Demum intestina de corpore revulsa (i) etiam in calidis animalibus, etiam vehementius moventur, quam in ipso corpore (k). Idem experimentum ita auxi, ut intestina, de calidi sanguinis bestia, evellerem, evulsa in quatuor particulas dividerem. Ita singulæ particulæ vermium ad modum sponte reptaverunt (l), & irritatæ, se, ut muscoli vivi solent, constrinxerint (m).

Demum peculiariter, eundem tamen in sensum, Vir P. R. *Felix FONTANA* per numerosa experimenta comperit (n), tum demum motum intestinorum vehementer cieri, quando animal nuper periit, & ad irritationem a morte acriorem sensum ostendere eadem, quamquidem, dum bestia vivebat (o). Eam adnotationem frequenter iteravi, qui in animalibus incisis, sed spirantibus, multo rarius videam carnes palpitare, quam in iisdem excisis, suspensis, & nullo nunc de sensu suspectis. Et etiam

(a) SWAMMERDAM p. 464.

(b) De GEER p. 77.

(c) *Microscop. obs.*

(d) ANDREÆ p. 5.

(e) LABAT *voy. d'Ital.* T. V. p. 230.

(f) In natrice totquata WOODWARD p. 82. In cæcilla dissecta, per biduum, ANDREÆ p. 5.

(g) Cl. SCHÆFFER *vom Wasserale* p. 87.

(h) ANDREÆ p. 4.

(i) WOODWARD p. 80. Exp. nostr. 412. 459. T. IV. Exp. 3. BROKLESBY p. 227.

(k) FELIX n. II.

(l) Exp. 460. 461. 462. 463. SFRÖGEL Exp. 53. p. 110.

(m) Exp. 460.

(n) In epist. ad HALLERUM p. 153, & CALDANUS Exp. 35.

(o) p. 154.

etiam vulgo notum est, moribunda animalia convulsivis motibus agitari, ea maxime, quæ nimias evacuationes passa sunt (o\*).

Denique musculus, qui irritabilem naturam amisit, eandem recuperat, quando frustatim disseccatur (p).

Nunc quidem non videtur cum ratione convenire, a vita eum motum esse, qui tunc demum evidentius adpareat, quando vita sublata est.

Neque ad hæc experimenta Cl. Adversariorum eloquentia conticuit. Animam nempe tamen esse, quæ cum his fragmentis animalis habitet, & cujus adeo quasi colonia, in singulam intestini evulsi particulam deducta, regat eam, motuque beet (q), ex theoria sua reposuerunt. Sed ad ea alibi respondimus, videmusque fere Cl. viris, diariorum scriptoribus, satisfecisse.

Multum tamen etiam istis in experimentis vis contractilis viva a mortua diffidet. Illa enim ultra vitam paucis horis, aut certe diebus, producit: abest a siccata parte animali; abest a musculo, qui frigidus eriguit. Vis contractilis mortua potius augetur, postquam chorda siccata est. Fortior est, & potentius se retrahit chorda ad musicum instrumentum facta, quam intestinum felis solebat, ex quo eam chordam artifex contorsit.

### §. VIII. *Differt sede.*